
 
 

PLANTA PROFESORAL  
ESPECIALIZACIÓN EN PROPIEDAD INTELECTUAL  - ULA 

PROFESOR CONDICIÓN CATEGORÍA TÍTULO 
Aguilar C., Vladimir Anibal 
aguilarv@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Politólogo, Abogado, Esp. en Relaciones 
Internacionales, MSc. en Historia y Políticas 
Internacionales, Dr. en Estudios del Desarrollo, 
mención Relaciones Internacionales.  

Asprino Salas, Marilena  
asprinom@ula.ve   

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual, Doctora 
en Derecho. 

Bianchi P., Paula Beatriz 
pbianchi@yahoo.com  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
Doctora en Derecho 

Contreras, Ricardo  
ricardo@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Lic. en Química, Doctor en Química 

Godoy de Q., Clara 
cgvclaram@hotmail.com  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 

González de T., Iris Susana 
iristroconis@gmail.com  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, Especialista en Propiedad  
Intelectual, Doctora en Derecho 

Grimaldo L., Carlos Gabriel 
cgrimaldo@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Asistente Abogado, MSc. en Derecho Internacional 
Público y Relaciones Internacionales 

Mousalli K., Gloria María 
mousalli@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Asociado Ing. de Sistemas, MSc. en Ingeniería de Control 
y Automatización, Doctor en Gerencia Avanzada 

Newman R., Silvana 
nsilvana@yahoo.com  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Titular Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
Magister Lvcentinvs en Marcas, Patentes, 
Derechos de Autor y Diseños, Dra. en Derecho 
Patrimonial 

Pachano C., Eduardo Luis 
epachanoc@gmail.com  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Jubilado Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
 

Ramírez D., Karina  
karinara@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
MSc. en Derecho, Doctora en Derecho, área de 
Relaciones Internacionales 

Uzcátegui Angulo,  
Astrid astrid@ula.ve   

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
MSc. en Derecho, Doctora en Derecho, área de 
Relaciones Internacionales 

Mata, Gladys 
matag@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Abogado, MSc. en Derecho  Agrario 
Dra. Derecho 

Rivas Echeverria, Francklin 
rivas@ula.ve   

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Ing. de Sistemas, MSc. en Ingeniería de Control, 
Doctor en Ciencias Aplicadas 

Volcanes Z., Gustavo Adolfo 
gvolcanes@yahoo.com  

Contratado  Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 

Rivero Ballestero, Juan 
Carlos 
jrivero@ula.ve   

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Titular Ing. Agrónomo, MSc. en Desarrollo Agrario  
Doctor en Agroecología, Sociología y Desarrollo 
Rural Sostenible 

Peña Bortone, María 
Fernanda  
bortone@ula.ve  
 

Ordinaria a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Agregado Abogado 
Esp. en Derecho Corporativo 
MSc. en Derecho 
Doctora en Derecho  

Sánchez Castillo, Leonardo 
Antonio 
intelex01@hotmail.com   

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

 Licenciado en Comunicación Social 
Esp. en Propiedad Intelectual  
MSc. en Ciencias Políticas 

Vega Barón, María 
Auxiliadora  
mavega@ula.ve  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Agregado Arquitecto, Esp. en Propiedad Intelectual 
Doctora Innovación Tecnológica en la ingeniería de 
Producto y Proceso. 

López O., María Soledad 
soledadlopez30@hotmail.com   

   

Rojas, Belkis  Ordinario a dedicación   
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belkiata@yahoo.es  exclusiva ULA 
González Reinoza, Javier 
Enrique 
javierula@gmail.com  

Ordinario a dedicación 
exclusiva ULA 

Prof. Asociado Abogado, MSc. en Filosofía. 

PROFESORES INVITADOS 
PROFESORES 
NACIONALES 

INSTITUCIÓN PAÍS TÍTULO 

Arrieta, Miguel 
miguelarrieta@gmail.com  

Universidad Católica 
del Táchira 

Venezuela Abogado, Doctor en Cs., Mención Derecho 
Doctor en Cs. Gerenciales 

Salazar Reyes-Zumeta, Leonel 
lesarezu@gmail.com   

 UCV Venezuela Abogado, Dr. en Cs., Mención Derecho 

Fariñas, José Rafael 
rfarinas@sacven.org   

Sociedad de Autores y 
compositores de 

Venezuela (SACVEN) 

Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual, MSc. --
-- 

López, Jesús 
cegarra72@hotmail.com   

Glaham Abogados Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual, MSc. --
-- 

Rossich, Antonio 
arosichs@gmail.com   

Amsterdam & Partners 
LLP (Consultor externo 

para Latinoamérica) 

Venezuela Abogado, Esp. en Derecho Procesal Penal 
MSc. ---- 

Antequera Hernández, Ricardo 
Alberto 
ricardo@antequera.com.ve   

Estudio Antequera 
Parilli & Rodríguez 

Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 

Antequera Hernández, Ricardo 
Enrique 
ricardoenrique@antequera.co
m.ve   

Estudio Antequera 
Parilli & Rodríguez 

Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 

Rodríguez, Manuel 
mrodriguez@antequera.com.ve   

Estudio Antequera 
Parilli & Rodríguez 

Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
Esp. en Derecho Mercantil 

Frías, José Humberto D’Empire Reyna 
Abogados 

Venezuela Abogado, MSc. ---- 

Pirela, Arnoldo 
arnoldo.pirela@gmail.com   

Centro de Estudios del 
Desarrollo (CENDES)-

UCV 

Venezuela Lic. en Administración Comercial, Dr. en 
Estudios del Desarrollo 

Testa, Pablo Centro de Estudios del 
Desarrollo (CENDES)-

UCV 

Venezuela Dr. ---- 

Astudillo Gómez, Francisco 
astudillo12@gmail.com   

Universidad 
Nororiental Privada 
Gran Mariscal de 

Ayacucho – 
Universidad Central de 

Venezuela 

Venezuela Abogado, Magister Scientiarum en Derecho de la 
Integración, Dr. en Derecho 

Poggi, Zulay 
zulay.poggi@gmail.com   

Centro de Estudios del 
Desarrollo (CENDES)-

UCV 

Venezuela Lic. en Educación, MSc. en Política y Gestión de 
la Innovación Tecnológica 
Dra. en Estudios del Desarrollo 

Ortín, Rafael 
rortin@mhov.com.ve   

MHOV Abogados Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 

D’Jesús P., Antonio José 
adjesusa@hotmail.com   

UNIMET//EGEDA Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 

Olivero, William 
wolivero@frontconsulting.com   

UNIMET Venezuela Abogado, Especialista en Derecho Procesal 
MSc. In Law of Intellectual Property 

Olimpio T., Rosa María 
rosolimp@yahoo.com   

CIPI-ULA Venezuela Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
Doctora en Derecho 

Troconis, Aura Esther 
atroconis@usb.ve   

Centro de Gestión de la 
Tecnología y la 

Innovación 
(CeGesTec+i) - USB 

Venezuela Sociólogo, Esp. en Desarrollo Organizacional, 
MSc. en Cs. Políticas 

María Inés De Jesús CIPI-ULA Venezuela Abogado, Doctorando en Cs. Políticas 
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mari_je@yahoo.com   
Guzmán, Barbarita 
bguzman@markven.com  

MARKVEN 
S.C. 

Venezuela Abogado, Master of Laws in Intellectual 
Property 

Ernesto Borga 
ernestoborga@gmail.com  

 Venezuela Abogado, Especialista en Filosofía del Derecho, 
Dr. Ciencias Jurídicas y Sociales 

Thaimy Márquez 
thaimymarquez@yahoo.com  

 Venezuela Abogado, Especialista en Sistemas de Propiedad 
Industrial 

María Alejandra González 
egistratumarca.patente@gmail.co
m  

 Venezuela Abogado, Esp. Propiedad Intelectual 

Rico Carrillo, Mariliana 
mariliana@ricocarrillo.com  

Universidad Católica 
del Táchira 

Venezuela Abogado, Doctora en Derecho 

Font Acuña, Thais Elena 
thaisefont@gmail.com  

Universidad de 
Carabobo 

Venezuela Abogado, Esp. en Derecho Procesal 
Esp. en Derecho Administrativo, Doctora en Cs., 
Mención Derecho 

Faustino Flamarique 
fflamarique@gmail.com  

Universidad Católica 
Andrés Bello y 

Universidad 
Monteávila 

Venezuela Abogado, Especialista en Propiedad Intelectual y 
Derecho de la Libre Competencia. 

Gloria María Aponte Figueroa 
gloriam.aponte@gmail.com  

UCV Venezuela Ing. Químico. Esp. En Sistemas de información / 
Gestión de Investigación y Desarrollo.  

Sandra Aissami 
perichj@gmail.com  

Servicio Autónomo de 
la Propiedad Intelectual 

(SAPI) 

Venezuela Especialista en Propiedad Intelectual – ULA 
Especialista en Derecho Procesal Civil -  

Jacobo Perich 
perichj@gmail.com  

Servicio Autónomo de 
la Propiedad Intelectual 

(SAPI) 

Venezuela  

María Antonia Cervilla 
mcervilla@pts.org.ve  

Universidad Simón 
Bolívar (USB) 

Venezuela Doctora en Estudios del Desarrollo – Cendes- 
UCV 
Master en Ciencias y Tecnología de Alimentos – 
UCV 

PROFESORES EXTRANJEROS 
 INSTITUCIÓN PAÍS TÍTULO 

Lung, Geidy 
geidy.lung@wipo.int 

OMPI Suiza Abogado, Contador Público, Esp. en Propiedad 
Intelectual. 

Alemán, Marcos Matías 
marco.aleman@wipo.int  

OMPI Suiza Abogado, Esp. en Derecho de Sociedades 
Dr. en Derecho 

Beatriz Amorin 
 

OMPI Suiza  

Pacón, Ana María 
amapacon@aol.com  

 Alemania Abogado, Dra. en  Derecho 

Ochoa J., María Julia 
julia.ochoa@udea.edu.co  

Universidad de 
Antioquia 

Colombia Abogado, Esp. en Propiedad Intelectual 
Dra. en Derecho, Estancia de Investigación 
Postdoctoral  

Corral P., Alfredo 
acorral@romerocorral.ec  

Maestría en Propiedad 
Intelectual – 

Universidad de Las 
Américas (UDLA) 

Ecuador Lic. en Cs. Políticas, Esp. en Propiedad 
Intelectual, Dr. en Jurisprudencia 

Thamara Romero  
thamara.romero@unctad.org 

UNCTAD  Legal Officer, Intellectual Property Unit  
Division on Investment and Enterprise 

Chistoph Spennemann 
Christoph.Spennemann@unctad.o
rg 

UNCTAD  Responsable de la Unidad de Propiedad 
Intelectual de UNCTAD 
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